• Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. • Alligatus es uxori? noli querere solutionem. Solutus es ab uxore? noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo non peccavit; tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi [Domino observandi]. Si quis autem turpe se videri existimat super virginem sua quod sit superadulta, et ita oportet fieri; quod vult, faciat: non peccat, si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit. • Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus, liberata est (*Rom. vii. 2*): cui vult nubat, tantum in Domino. Beatorius autem erit, si sic permanerit secundum meum consilium: puto autem, quod et ego Spiritum Dei habeam.

EXPPOSITIO.

Hic de fornicatore illo finis est; sed hac occasione, quia de fornicatione loqui coepérat, convenienter respondet Corinthis, qui per litteras eum interrogaverant, scilicet et conjugia celebrare. An necessitas Christianæ religionis coget eos, debere in continencia perdurare? Erant enim apud eos quidam supermodum religiosi, qui dicenter ne nimis in opere conjugii manentem posse salvari. Sed Apostolus sciens infirmitatem fidei eorum, patiebatur hoc in illis. Non quod crederet eos salvandos, sed ut sic enutraret Ecclesiam paulatim ducendo in perfectionem. Litera sic jungitur. Fornicatio est fugienda: nec tamen sic ut conjugium destruamus, sed ut propter fornicationem vitandam unusquisque habeat suam. Et hoc dico respondens ad ea de quibus scriptis istis mihi, interrogantes an liceret nubere, an necesse esset continere. Et de hoc respondeo vobis: Quod bonum est utique homini mulierem non tangere illo modo coeundi, sed tamen propter vitandam fornicationem unusquisque habeat suam uxorem, et unaquaque mulier habeat suum virum, hoc concedo. Ubi ait suam uxorem, excludit eos quibus non licitum est legitimate ducere uxorem, ut eos qui altari ministrant. Ubi ait mulier habeat virum, excludit eas, quæ non legitimate copulantur, nec habent viros, juxta illud in Evangelio: Hic quem nunc habes, non est tuus vir (*Joan. iv. 18*). • Licit unum bonum conjugii hic solummodo reponat, scilicet vitationem fornicationis, ista tamen sunt, scilicet intentio sobolis, fides tori, id est ne fornicentur, et figura veri conjugii Christi et Ecclesiae. Quando enim Deus primum feminam junxit viro, de costa viri formatam, figuravit Ecclesiam jungendam Christo de latere ejus in cruce formatam. Nec ita vir et uxor convenient (sicut quidam pseudo prædicant) sine commissione, velut frater et soror cohabitent; sed vir reddat debitum uxori: similiter autem et uxor reddat debitum viro. Sciens hoc quia mulier non habet potestatem sui corporis, ut si velit contineat, sed vir. Similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, id est neuter potestatem habet continendi 109 sine consensu alterius. Et propterea nolite fraudare invicem, id est non subtrahat se alter alteri in operi conjugii: nisi forte hoc fiat ex consensu utriusque: et hoc non continue, sed ad tempus, et pro hac causa ut purius vacetis orationi. Quod si legitime nuptos oportet continere, ut digne mereantur orare, multo magis illos qui fornicantur. Et eos qui non solum orant, sed quorum manus etiam Dominica sacra tractant, et populo dispensant. Et, tempore orationis præterito, revertimini in ipsum opus conjugii, ne vos a legitimo cessantes tentet Satanás, stimulans vos ad illicita. Et hoc dico propter incontinentiam vestram. Scio enim fragilitatem vestram, quæ magis per indulgentiam nutrienda est, quam per asperitatem deterrenda. Licit propter vitandam fornicationem concederim vobis ducere uxorem, hoc tamen dico secundum indulgentiam, ne videar vos intemperate cogere. Non hoc dico secundum imperium, ut hujus rei præceptum faciam. Si hoc enim præceptum esset, jam omnes ex necessitate uxores ducerent. Et licet ita vobis indulgem, tamen ego volo omnes homines esse sicut meipsum: ut quemadmodum ego, sic omnes continerent. Ex hoc verbo intelligitur, Paulus (et hoc testatur Ambrosius) virgo fuisse: sed quidam attestantur uxorem eum prius habuisse. Hic etiam objiciunt, quia, ait, volo continere omnes, quod conjugium destruere vellet, sed nihil est: quia si omnes exemplo Pauli continerent, ipsi idem aliquos ex scipsis conjugia iniire cogerent, ne bonum Dei institutum periret. Dicit etiam bene Augustinus (lib. *De bono conjugii*, cap. 10), quia si omnes essent sicut Paulus, cito civitas Dei et numerus fratrum implerebatur.

D Ne iterum, quia dixerat: Volo vos esse sicut me, putarent se non salvari, nisi per continentiam assimilarentur ei, contra hoc ait Paulus: Licit dicam quod vellem vos imitari me per continentiam, tionem unusquisque habeat suam uxorem, et unaquaque mulier habeat suum virum, hoc concedo. Ubi ait suam uxorem, excludit eos quibus non licitum est legitimate ducere uxorem, ut eos qui altari ministrant. Ubi ait mulier habeat virum, excludit eas, quæ non legitimate copulantur, nec habent viros, juxta illud in Evangelio: Hic quem nunc habes, non est tuus vir (*Joan. iv. 18*). • Licit unum bonum conjugii hic solummodo reponat, scilicet vitationem fornicationis, ista tamen sunt, scilicet intentio sobolis, fides tori, id est ne fornicentur, et figura veri conjugii Christi et Ecclesiae. Quando enim Deus primum feminam junxit viro, de costa viri formatam, figuravit Ecclesiam jungendam Christo de latere ejus in cruce formatam. Nec ita vir et uxor convenient (sicut quidam pseudo prædicant) sine commissione, velut frater et soror cohabitent; sed vir reddat debitum uxori: similiter autem et uxor reddat debitum viro. Sciens hoc quia mulier non habet potestatem sui corporis, ut si velit contineat, sed vir. Similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, id est neuter potestatem habet continendi 109 sine consensu alterius. Et propterea nolite fraudare invicem, id est non subtrahat se alter alteri in operi conjugii: nisi forte hoc fiat ex consensu utriusque: et hoc non continue, sed ad tempus, et pro hac causa ut purius vacetis orationi. Quod si legitime nuptos oportet continere, ut digne mereantur orare, multo magis illos qui fornicantur. Et eos qui non solum orant, sed quorum manus etiam Dominica sacra tractant, et populo dispensant. Et, tempore orationis præterito, revertimini in ipsum opus conjugii, ne vos a legitimo cessantes tentet Satanás, stimulans vos ad illicita. Et hoc dico propter incontinentiam vestram. Scio enim fragilitatem vestram, quæ magis per indulgentiam nutrienda est, quam per asperitatem deterrenda. Licit propter vitandam fornicationem concederim vobis ducere uxorem, hoc tamen dico secundum indulgentiam, ne videar vos intemperate cogere. Non hoc dico secundum imperium, ut hujus rei præceptum faciam. Si hoc enim præceptum esset, jam omnes ex necessitate uxores ducerent. Et licet ita vobis indulgem, tamen ego volo omnes homines esse sicut meipsum: ut quemadmodum ego, sic omnes continerent. Ex hoc verbo intelligitur, Paulus (et hoc testatur Ambrosius) virgo fuisse: sed quidam attestantur uxorem eum prius habuisse. Hic etiam objiciunt, quia, ait, volo continere omnes, quod conjugium destruere vellet, sed nihil est: quia si omnes exemplo Pauli continerent, ipsi idem aliquos ex scipsis conjugia iniire cogerent, ne bonum Dei institutum periret. Dicit etiam bene Augustinus (lib. *De bono conjugii*, cap. 10), quia si omnes essent sicut Paulus, cito civitas Dei et numerus fratrum implerebatur.

Ne iterum, quia dixerat: Volo vos esse sicut me, putarent se non salvari, nisi per continentiam assimilarentur ei, contra hoc ait Paulus: Licit dicam quod vellem vos imitari me per continentiam,

tamen *ansquidque vestrum habet proprium donum*, sufficiens sibi ad salutem : quod ego fortassis non habeo. Et hoc donum habet ex Deo. Alius quidem sic, quia largus in eleemosyna. Alius vero sic, quasi fortis in patientia, magnus in oratione. Sic dico de conjugatis. Hoc autem dico non nuptis, id est virginibus in utroque sexu, et viduis in utroque sexu, quia bonum est illis si sic continendo permaneant : sicut plures, et ego continco. Quod si non se continent, id est continere nolunt, vel non possunt : secundum indulgentiam dico nubant : ideo nubere hujusmodi concedo : quia melius est nubere (non dico quam fornicari), sed (quod minus est) quam viri, id est desideriis libidinis agitari et vinci. Non nuptis et viduis alterum secundum indulgentiam alterum secundum consilium dico : sed his qui matrimonio juncti sunt : non solum dico sed præcipio, non ego, sed Dominus, id est non mea auctoritate, sed Domini præcipientis in Evangelio, uxorem non discedere a viro. Hoc præceptum quia satis notum erat, imperfectum posuit, prætermitiens hoc nisi causa fornicationis. Quod si uxor a viro discesserit, propter fornicationem aut per consensum continentiae, præcipio illam manere innuptam, aut reconciliari viro suo. Et vir similiter non dimittat uxorem, nisi propter causam præmissam fornicationis. Hic iterum præceptum imperfectum posuit, quia præmisserat. Et est ita intelligendum : Vir pon dimittat uxorem nisi propter fornicationem; quam si propter hoc dimiserit, maneat innuptus, vel uxori reconcilietur. In libro B. Ambrosii hoc tamen invenitur : ideo non totum de viro præceptum esse quod de muliere : quia uxor membrum viri est, et penitus viro subjecta : quare si a viro discedit, non licet adhærere alteri. Sed vir, quia sub se uxorem habet, et ubique dominatur ei : ideo licere viro si justa causa ab uxore discesserit, ducere alteram quod non licet uxori. His non ego præcipio : nam cæteris tantum ego dico non Dominus, id est ex auctoritate mea. Non quod Dominus non consentiat, sed quia auctoritatem ejus de hac re in Scriptura non inventio. Cæteris dico, id est fidelis et infidelis, et econverso lege conjugii junctis. Hoc utique dico quod si quis frater fidelis habet infidelem uxorem, **110** et haec infidelis consentit habitare cum illo fidelis, non dimittat illam, nec quia fidelis est aspernetur eam infidelem, et econverso. Si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic infidelis consentit habitare cum illa fidelis, non dimittat virum. Vere fidelis mulier non debet dimittere virum infidelem. Nam plerunque vir infidelis sanctificatus, id est fidelis factus est, per mulierem fidem, cohabitatem ei, et saepius commonentem eum ad fidem. Vel aliter : Fidelis mulier non dimittat virum infidelem, nam vir infidelis in ipso opere conjugii sanctificatus, id est mundus, est, et hoc per mulierem fidem, id est per virtutem, fidei quam habet mulier. Et iterum : Vir fidelis non dimittat uxorem infidelem. Nam plerunque mulier infidelis sanctificata est accepta fide

A per virum fidem, inde docentem eam. Vcl aliter : Mulier infidelis in ipso coitu sanctificata et munda est, prævalente fide viri sui. Non debent utique vicissim se dimittere propter præmissa, sed simul manere : quia alioquin, id est, si alter alterum dimiserit, filii vestri essent immundi, id est non legitimi, sed spuri. Si enim connubium solvit, legitimum fuisse non creditur ; et ideo filii non legitimi si se dimittunt, filii sunt immundi : sed nunc, id est, si cohabitant : filii sunt sancti, id est, judicantur legitimi. Vel aliter : Ideo non separemini, alioquin, id est, si aliter fiat, filii vestri essent immundi, id est in infidelitate permanerent. Si enim alter parentum, cum infidelis eset, ad fidem transiret, filii utique illi parenti adhærerent, qui in priori secta remaneret : in qua filii nati essent, et in qua consuevissent. Et ideo amore filiorum bonum est parentes simul manere. Filii utique vestri essent immundi per infidelitatem. Sed nunc si simul manserint parentes, sunt sancti, id est per fidem purificati. Præcipio ne fidelis, sive vir, sive mulier, separetur ab infideli. Quod si infidelis, vel vir, vel uxor, discedit, et non consentit habitare cum fidi, discedat : non sequatur eum qui fidelis est. Ideo dico permittatur infidelis discedere, remanente fidi : Nam frater, aut soror fidelis, non est subjectus servituti in rebus ejusmodi, quæ fidem ejus destruant. Debent utique alter alteri subservire lege conjugii, sed non contra fidem. Dico si discedit discedat : sed tamen mallem vos in pace cohabitare. Nam deus vocavit nos ad fidem in pace, id est, ut conjugii copulam non rumperemus. Si enim nollet nos remanere in conjugio, prius utique amovendi eramus a conjugio, et deinde vocandi ad fidem.

C Notandum, quædam esse in quibus Deus vocat hominem : in illis, scilicet opus quorum non contradicit fidei : ut Petrum in punctione, cui post vocationem ad piscandum reverti licuit. Alia sunt a quibus vocat, ad quæ post fidem reverti non licet, ut Matthæum a teloneo vocatum, nec ad opus telonei postea reversum. Inde apparet, quia fides Christi nèmini statum priorem aufert, solummodo fidem non destruat. In pace propterea vobis cohabitandum est, quia unde scis, tu, mulier fidelis, si salvum facies virum infidelem? Aut unde scis, tu, vir fidelis, si salvum facies mulierem infidelem? nisi sic ambulet quisque vestrum, sicut Deus divisim proposuit unicuique vestrum. Viro scilicet, ut regat uxorem, uxori ut subserviat viro : et unde adhuc hoc scitis nisi ambulet quisque vestrum ita sicut Deus vocavit unumquemque, ut si in conjugio vocatus fuit, maneat in conjugio? Si simul habitaveritis tunc sciri poterit, an fidelis infidelem lucrabitur : sed si separamini, quomodo hoc scietur? Et hoc dico vobis in conjugio simul manere, sicut in omnibus Ecclesiis doceo. Hoc ideo dicit, quia imponebant ei quidam quod Corinthiis (quia nimis carnales erant) conjugia indulgebat, quæ ab aliis Ecclesiis penitus interdictebat. Sicut modo dixit non esse

mutandum statum conjugii propter fidem, sic per A simile alias status, in quibus vocati sunt, concedit; salva tamen integritate fidei. Et illud: Sicut in omnibus Ecclesiis doceo, sequenti littera **111** conjungit, ita: Qui vocatus est in conjugio, permaneat in eo. Et sicut ego in omnibus Ecclesiis doceo: Si aliquis circumcisus vocatus est, id est, in ritibus Judæorum qui fidem non violant, ille non cogatur adducere præputium, id est morem gentilitatis, ut cogatur uti cibis, quos non consueverunt, qui nec nocent, nec adjuvant comesi, vel non comesi. Iterum si aliquis *vocatus est in præputio*, id est in gentilitate, non circumcidatur, id est non cogatur sequi ritus Judæi. Neuter utique cogendus est, quia nec circumcisio aliquid est, nec præputium aliquid est, id est nec abstinere nec comedere hos cibos prodest, vel nocet ad beatitudinem, sed solummodo *observatio mandatorum Dei* ad habendum beatitudinem sufficit. Et sicut de circumcisio et preputio hoc universaliter dico, quod unusquisque veniens ad fidem, permaneat in eo statu in quo vocatus est; et sciat hunc statum vocationem Dei, quia (sicut supra dixi) si Deus hunc statum negligenter, nunquam vocasset eum ad fidem, quandiu in eo fuisse, et ideo si tu *vocatus es servus, non sit tibi cura manere in servitute; sed et si potes liber fieri aliquo modo, magis utere ipsa servitute, quia quanto plus nunc deprimeris, tanto plus in futuro exaltaberis*. Ideo dico magis utere servitute; quia ille qui *vocatus est servus manens in Domino, hic est libertus*, id est servus Domini; et similiter servus est Christi ille, qui liber vocatus est. Servus et libertus hic idem significant, sed honestius vocabulum servo dedit, ut magis alliceret eum sibi. Quod quia uterque servi estis Christi, propterea nolite fieri servi hominum; ita quod in vobis pereat servitus Christi; et est præmissa causa: *empti enim estis pretio sanguinis Christi*. Et licet dicam, nolite fieri servi hominum; tamen *unusquisque frater, id est fidelis vocatus est in servitute vel in libertate, in hoc maneat*, et ita quod *apud Deum*. Propter vitandam fornicationem, concessit superius unumquemque voluntatem habere suam. Dedit etiam præceptum Domini de conjugatis, ne a se invicem discederent. Dedit præceptum suum de his quorum alter esset fidelis, ne ab infideli discederet.

Sed quia præceptum permanendi in virginitate non dederat, querere posseunt Corinthii, quare hoc præterisset. Ad hoc respondet Paulus. Littera sic jungitur: De conjugatis præceptum Domini; de his autem quorum alter fidelis est, meum præceptum dedi. Sed de virginibus præceptum ideo non determino; quia inde præceptum Domini non habeo. Non enim invenio in scriptis, Dominum præcepisse ut omnes perseverent in virginitate: et quia præceptum Domini super hoc non habeo, propterea *do consilium* illud supradictum: Bonum est virginibus, si sic permaneant ut ego, etc.; nunc autem consilium istud approbat, dicens: Hoc utique consilium

B meum tenendum est. Hoc enim dico; tanquam misericordiam consecutus a Domino. Misericordiam vocat hic et remissionem peccatorum, et maxime apostolatum suum, quod utrumque per gratiam accepit a Domino. Ita misericordiam consecutus sum, ut sim fidelis in commissso apostolatu: fideliter enim dispenso mysteria fidei credita mihi a Deo, in quo quia fidelis sum, non est ambigendum, quin uile sit consilium meum. Et quia fidelis sum, ergo secundum fidem existimo hoc prædictum consilium esse bonum, scilicet permanere in virginitate, si possunt, ut ego. Bonum utique, est propter vitandam necessitatem instantem, id est, quæ quotidie instat conjugatis in nutriendi filiis, et in se alterutrum substantandis, etc. Majus bonum est virginitatis beatitudo permanens, quæ merito virginitatis acquiritur, quam vitare penurias mundi, sed infirmis auditoribus temporale bonum virginitatis prætendit. Quia enim carnales, erant, sciebat eos magis utilitate carnis posse ad bonum induci, quam utilitate spiritus; quia spirituales non erant. Hoc ideo existimo bonum esse, quoniam ita est in reuertestate. Quod sicut: *Bonum est homini utriusque sexus esse permanere, scilicet in virginitate vel continentia*.

112 Quia adeo bonum continentiae prætulerat, ne ideo putarent conjugati debere solvi matrimonia, et continere, contra hoc Paulus opponens ait: Licet dixerim bonum esse sectari castitatem, tamen si *alligatus es uxori, noli querere solutionem, bona enim est castitas conjugalis*. Opposita sententia. Sed quia meliore est continentia vidualis, si *solutus es ab uxore, noli iterum querere uxorem, sed continere*. Iterum ne innupti dicent: Verum quidem est quod conjugati non debent dissolvi, sed nos qui in lege conjugii non tenemur, peccatum facimus si nupserimus? contra hoc Paulus: Licet bonum sit homini esse in castitate, tamen si tu vir acceperis uxorem, non peccasti; et si virgo nupserit, non peccavit. Sed licet virginibus sine peccato nubere licet, tamen si nupserint, *habebunt tribulationem carnis huiusmodi*, id est, quæ sequitur modum conjugii, scilicet gemitus ventris, nutrimenta filiorum, et similia. Conjugatae habebunt quidem tribulationem carnis, sed ego vobis virginitatem custodi volentibus parco, dum ad ea vos provoco, quæ tribulationes carnis et memoratas sollicitudines excludunt. Postquam concessit, ut quæ nolunt continere uabant, determinat quomodo secundum salutem animæ in coniugio se debeant habere, dicens: Quia sine peccato accipere uxorem concessi, itaque, id est, ut sine peccato maneatis in coniugio, determino vobis, ut qui habent uxores, sint tanquam non habentes, id est, non magis voluptati quam Deo inservientes. Et qui flent de dampnis sæcularibus, sic foris flent ut interius per spem gaudeant; et qui gaudent ex prosperitate temporali, ut intus spiritualiter timeant, nec dolent se corrumpendos felicitati, nec adversati frangendos. Quod autem sic se habere debeant hoc dico, fratres, quia tempus istud breve est, et in

proximo est finis. Unde quia tempus breve est, hoc est reliquum, id est, hoc solum saluti relinquitur, ut qui habent uxores, sint tanquam non habentes; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes, ut quidquid in hoc mundo est pro parvitate temporis potius non esse videatur quam esse; et qui emunt, sint tanquam non possidentes, id est utantur velut sine quibus non possunt, sed non delectantur; et qui utuntur hoc mundo, faciant tanquam non utantur, id est totum ex necessitate, nihil ex delectatione: propterea sic respondeamus est mundus, quia figura hujus mundi præterit. Mundus quidem non præteribit, sed formæ substantiarum ejus destruentur, ut aurum rubore perditum redibit in terram, et cætera similiter. Damnatis enim impiis, figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione peribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvium. Et quia figura mundi præterit, ideo volo vos esse sine sollicitudine, ne gravati terrenis damnum coelestium incurritis. Sine sollicitudine dicit, ut conjugati quantum possunt exonerent se mundanis. Continentes sint expertes totius mundanæ sollicitudinis.

Et ita exsequitur dicens: Volo quidem omnes esse sine sollicitudine, sed tamen alter expeditior est ad hoc, alter impeditior. Qui enim sine uxore est, virgo, vel continens sollicitus est, id est sollicitus esse potest in his quæ sunt Domini, id est quæ ad Deum pertinent. Licet etiam esse sollicitum, quomodo placeat Domino. Ubi ait: Sollicitus est quæ sunt Domini, intelligit de his quæ saluti sufficient, et sine quibus nemo salvatur. Ubi ait: Quomodo placeat Deo, intelligit illam summam perfectionem, cui non sufficit hoc solum, quod necessarium est saluti, nisi bona sua pauperibus disperserit, mundum deseruerit, nudus uadum crucem scutus sit. Qui sine uxore est, sic ei licet: qui autem cum uxore est, cogente necessitate sollicitus est de his quæ sunt mundi, ut ministret uxori et pueris, sine quibus durare nequeunt. Sollicitus etiam est quomodo placeat uxori, dando monilia, 113 præparando ornamenta, et sic divisus est, quia ex maxima parte distrahitur in cultu uxoris, et cultura familie: et satis modica pars ejus obsequio Dei relinquitur. Sicut vir continens cogitat ea quæ sunt Domini: sic etiam mulier quæ innupta est, id est virgo et vidua, cogitat ea quæ sunt Domini: ut sit sancta et corpore et spiritu, id est per utramque integratem corporis et spiritus. Ea vero quæ nupta est, cogitat ea quæ sunt mundi, id est necessaria domui, et quomodo placeat viro in superfluis; et cum ita commendem vobis continentibus continentiae bonum, porro, id est non aliter, hoc dico, quam ad utilitatem vestram, scilicet non ut per hoc injiciam vobis laqueum, cogens vos vorere virginitatem, quod votum postea frangatis: sed hoc dico, hortando vos ad id, quod est honestum, id est a contagione alienum, et quod præbeat facultatem obsecrandi vos Domino sine impe-

A dimento tribulationis carnis. Per hoc enim potestis observare munditiam vestram, cum ad hoc non impedit vos tribulatio carnis, quæ conjugatas premit. Fortassis dicent parentes: Virginibus quidem nubere licet, sed nostra culpa est quod filias nostras, ut in virginitate maneat, non cogimus. Contra hoc Paulus ait: Licet continentes dixerim habere facultatem ut sine impedimento serviant Dominum, quod non habent conjugatae, tamen si quis pater existimat se videri turpem, id est timet se infamari super, id est, de virginie sua volente nubere: quod illa sit non solum adulta: sed et superadulta: etsi ita oportet fieri, quia nisi maritetur, in proximo est infamia, faciat pater quod vult filia. In hoc enim non peccat pater, si nubat filia, quæ mavult conjugium quam castitatem. Iterum, quia quidam patres filias in proposito virginitatis manere volentes, cupiditate dotis, et ut habeant incrementum generis, et pro hujusmodi eogunt violenter nubere, interdicit Paulus, ne hoc fiat. Littera sic jungitur: De Patre qui filiam volentem permittit nubere, dico quod non peccat: nam de illo qui filiam volentem concedit manere in virginitate, quid aliud dicam, nisi quod benefacit? Ille utique qui statuit in corde suo, id est qui rationabili disponit concilio: ille dico firmus, et perdurans, in hoc non utique habens necessitatem prædictam: quia de filia non timet infamiam: sed habens potestatem suæ voluntatis efficiendæ, quia filia consentit: et qui hoc non solum statuit: sed etiam judicavit, id est deliberaciones in corde suo fecit: considerando pondus conjugii, admirando decus virginitatis. Hic utique si judicavit servare virginem suam, benefacit, dum eam volentem in virginitate custodit. Quandoquidem qui volentem permittit nubere, non peccat: et qui nolentem nubere bene facit, si conservat in virginitate. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, ita volentem bene facit: et qui non jungit nolentem jungi, bene et melius facit. Sicut de virginibus dixi, non peccat quæ nubit: et quæ non nubit, melius facit: sic de mulieribus, quod illa quæ viro juncta est non peccat: sed quæ in castitate manserit, beatior erit. Quod ita ait: Mulier alligata est viro, quanto tempore vivit vir ejus. Quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege viri. Et licet nubere cui vult, tantummodo in Domino, id est legali more conjugii. Sed quamvis liceat ei nubere: tamen erit perfectior si permanserit sic, id est innupta, agens secundum consilium meum. Quid inde dicent illi, si tu ita consulis? Ad hoc Paulus: Non est sperandum consilium meum: quia puto quod sicut alii apostoli: sic et ego habeam spiritum Dei, et per spiritum, gratiam consilii.

CAPUT VIII.

De his autem, quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus: scientia inflat, charitas vero ædificat. 114 Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quem admodum oporteat eum scire. Si quis autem diligit

Deum, sic cognitus est ab eo. De escis autem quæ A idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo : et quod nullus Deus nisi unus. Nam et si sunt qui dicantur dii, sive in cœlo, sive in terra (si quidem sunt dii multi, et domini multi) nobis tamen unus Deus, Pater ex quo omnia, et nos in illo : et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum, sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothytum manducant ; et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur ; esca autem nos non commendat Deo. Neque enim si non manducaverimus, deficiemus ; neque si manducaverimus, abundabimus. Videte autem ne forte hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Si quis enim viderit eum, qui habet scientiam in idolio recumbentem : nonne conscientia ejus, cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolo-thyta? Et peribit infirmus in tua conscientia frater propter quem Christus mortuus est ? Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.

EXPOSITIO.

Error erat in Corinthiis de usu ciborum. Quidam enim scientes omnia esse munda, sana fide comedebant omnia. Hi autem qui fide infirmi erant, cum viderent prudentiores se idolothyta comedere, credebant eos sub veneratione idoli sic agere, et dicebant : Bonum est ut revertamur ad idolothyta. Nisi enim inteligerent aliquid esse idolum, non comedenter immolata illis hi, qui inter nos prudentiores sunt. Cum autem sic quidam eorum errarent nobabant tamen desistere prudentiores a cibis illis, et sic percutiebant conscientias infirmorum. Et de hujusmodi incipit hic Paulus dicens : De conjugiis per epistolam interrogasti me : sed de his quæ sacrificantur idolis, nihil requisistis a me nec oportuit, quia scimus, id est et vos scitis et ego scio; et cum æqualiter sciamus, non oportuit vos quererere a me: et hoc dicit ironice. Scimus utique de his, quia omnes non hanc solam, sed habemus quamcunque scientiam. Modo improbat hanc scientiam, per malum quod inde sequitur, dicens nos utique scimus : sed scientia ista non satis laudanda est : quia inflat, id est facit vos superbire contra infirmos fratres, in quibus non ex charitate agitis, sed male: quia charitas ædificat, nutriendis virtutes in perfectionis consummationem, et ideo scientia vestra inflat, quia non contemperatur charitate. Improbavit scientiam eorum per malum superbizæ, consequens illam ; nunc ipsam scientiam : ostendens eos inscientes, in quo se existimant esse scientes. Licet dixerim vos scientes, tamen si quis existimat se scire aliquid, uti vos, sine charitate ; profecto hic mundum cognovit ad quem modum oporteat eum scire.

Modus enim hic est, scientiam contemperari charitate. Opposita sententia : Qui inflatur, scientiae modum non cognovit : sed si quis diligit Deum, quia habet charitatem proximi, hic utique cognitus et approbatus est a Deo. Nunc determinat scientiam eorum, in quo laudanda sit, et in quo reprobanda dicens : *Scimus quod diligens Deum, a Deo cognoscitur. De escis autem quæ immolantur idolis, scimus,* id est, vos fide firmi mecum scitis, *quod idolum nihil est in mundo*, id est in creatione mundi. Deus quidem lapidem vel lignum unde formatur idolum, creavit, sed facturam idoli non fecit. Non enim creature illi ex Deo hoc provenit, ut dicatur idolum, sed ab artifice. Et hoc etiam scitis, *quod non est ullus Deus nisi unus solus*, unde constat idolum non esse Deum. Vere unus tantum est Deus. *Nam et si sunt qui dicantur dii : sive in cœlo, ut angeli ; sive in terra, ut apostoli ; juxta illud : Ego dixi : Dii estis (Psal. xxvi, 1).* Bene dico dicuntur dii, qui, siquidem in veritate sunt multi dii : et in diis multi domini, **115** ut in cœlo archangeli dominantur angelis, in terra apostoli martyribus. *Licet utique sint multi dii, nobis tamen est unus Deus Pater, ex quo in principio creata sunt omnia, et nos creati subsistimus in illo per gubernationem ejus ; et unus Deus est Dominus Jesus Christus.* Et bene de unitate Christi cum Patre subdidit. De hoc enim hæsitabent Corinthii, per quem Iesum Christum facta sunt omnia. Pater enim omnia condidit in Filio, et nos per ipsum Christum mediantem sumus in Deo. Sed licet in his sanam habeamus scientiam, tamen non in omnibus scientia nostra æque perfecta. Vere non in omnibus; quidam enim non integræ fidei, conscientia idoli manente usque nunc, qua idolum venerandum esse credunt, manducant quasi idolothytum, id est immolata idolo sub veneratione idoli. Et hoc faciendo polluitur conscientia ipsorum, cum sit infirma pro imperfectione fidei : illos quidem polluit esca, qua utitur, quia nos vident uti, sed illa esca non commendat nos Deo. Nunquam enim propter hanc escam chariores erimus Deo. Quare non in hoc debemus offendere. Vere hæc esca non commendat nos Deo : nam si non manducaverimus hanc escam neque ideo deficiemus a Deo, neque si manducaverimus, propterea abundabimus in bono. Et quandoquidem nil impedit abstinere, nil adjuvat comedere : *Videte ergo, ne forte hæc licentia vestra noceat.* Licet utique secundum sanam fidem vestram, sed non ita licet ut per hoc fiat offendiculum infirmis fratibus, quod contuitu nostro manducando idolothyta peccent, quia sub veneratione idoli. Propterea dico ne fiat offendiculum ; quia si quis non sanae fidei viderit eum recumbentem in idolo, id est in loco ubi immolatur idolo ; eum dico qui habet scientiam quod omnis creatura Dei munda sit, nec contaminetur propter idolum si sana fides sit, videns hoc infirmus, nonne conscientia ejus cum sit infirma animabitur exemplo tuo ad manducandum idolothyta, sub veneratione idoli ? Et sic per infirmam conscientiam

tiam peribit infirmus frater in tua scientia, cuius A

Nec hoc leve putes, quia hic est frater, propter quem Christus mortuus est, et propter quem modicum cibum non vis dimittere, nihil tibi conferentem? Et quia in tua scientia peribit frater, peccas in fratrem. Sic autem peccantes in fratres, et percutientes cibo vestro infirmam conscientiam eorum, peccatis contra Christum qui mortuus est propter infirmum. Quapropter, id est, quia peccare in fratre, peccare est in Christum, si esca mea scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum. Verum quidem est, quia in aeternitate nemo uteatur cibo carnis, sed ideo sic ait ut magis deterreat a scandalo fratris, cum dicit: Quia si in aeternum cibus carnis comederetur sibi, respueret eum ne poneret offendiculum fratri, ideo nolle in aeternum manducare carnem. Non ideo solum ne fratrem meum peccare facerem, sed ne eum scandalizem, id est saltem animo contristem.

CAPUT IX.

Non sum liber? Non sum apostolus? Nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi? Noune opus meum vos estis in Domino? Et si aliis non sum apostolus, sed tamen vobis sum: nam si graculum apostolatus mei vos estis in Domino. Mea defensio apud eos qui me interrogant, haec est. Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et ceteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas? Aut solus ego et Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? Nunquid secundum hominem haec dico? An et lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti (Deut. xxv, 4; I Tim. v, 18). Nunquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt, quoniam 116 debet in spe qui arat arare; et qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Si aliis potestatis vestre participes sunt, quare non potius uos? sed non usi sumus hac potestate. Sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt? Et qui altari deserviunt, cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi haec, ut ita stant in me. Bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vae enim mihi est, si non evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus,

dispensatio mihi credita est. Quæ est ergo merces mea? Ut Evangelium prædicans, sine sunptu ponnam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Judæus tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer; iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege), ut eos qui sub lege erant lucrifacerem; iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrifacrem eos, qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut quines facerem salvos. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. Nescitis, quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sie currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem verberans; sed castigo corpus meum, et in seruitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.

EXPOSITIO.

Dissuadet iterum ab offendiculo fratris dicens: Licet sana sit fides vestra, debetis tamen abstinere a cibis pro quibus offenditur infirmitas fratris; quemadmodum videtis me, qui cum habeam potestatem accipiendi temporalia a Corinthiis, quibus prædico, nolo tamen offendiculum præbere infirmitati eorum. Et quod posset accipere ab eis jure prædicationis præmitit, dicens: Possum quidem a vobis carnalia accipere, si voluero; quia nonne sum ego liber? Nonne habeo libertatem illam quam habent alii apostoli, qui de prædicatione sumptus accipiunt? Sic ideo ait, quia bonum suum illi pseudo verterant in malum dicentes: Ideo non a vobis necessaria accipit; quia scit se non esse apostolum, cum illi solum sint apostoli, qui cum Christo in terris conversati sunt, hic autem non vidit eum. Vere liber sum, ut alii: Nonne ego sum apostolus? Non, dicerent illi; quia non vidisti Christum. Contra hoc Paulus: Sum utique apostolus. Nonne vidi Christum Dominum nostrum? Vedit eum in hora vocationis, quando dictum est ei: Saul, Saul, quid me persequeris? (Act. ix, 4.) Vedit iterum eum, quando illi oranti in templo dictum est: Portabis nomen meum in gentibus, etc. (Act. xxiii, 11.) Sum apostolus, quia vidi Christum. Sum etiam ideo, quia nonne opus meum, id est mei apostolatus vos estis: et hoc in Domino, cuius gratia in me, et in vobis operatur, sine omni merito. Vos utique estis meum opus in Domino quia etsi, id est licet, aliis non sum apostolus (quod utique sum), sed tamen vobis apostolus sum. Vere vobis præcipue. Nam vos estis signaculum apostolatus mei, id est quia signatae et expressæ sunt in vobis gratiae Dei, per ministerium mei apo-

stolatus. Ideo vos estis approbatio apostolatus mei : et hoc totum in *Domino*, quia et apostolatus mei et gratiae vobis datae sunt, per misericordiam Dei. Hoc ideo dicebat, quia Corinthii acceperant diversas gratias, ut curationes, et genera linguarum, quam gratiam aliis præferebant, cum esset minima, 117 ut ipse dicturus est. Et quod per gratias acceptas estis signaculum mei apostolatus, haec est mea defensio, id est, per hoc defendor et comprobar esse apostolus apud eos, qui me interrogant, id est, qui dubitant de me; quia non corpore cum Christo conversatus sim, utrum sim apostolus, an non. Postquam probavit se apostolum, probat quod jure apostolatus possit accipere temporalia ab his, quibus ministrat spiritualia, dicens : Quandoquidem (sicut probatum est) apostolus sum. Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi apud eos quibus prædicamus? Et nunquid non habemus potestatem circumducendi mulierem, id est, ut circumquaque nobiscum ducamus mulieres, quæ nobis de suis temporalibus ministrent. Mulierem dico non in opere carnis, sed fide et pia conversatione sororem. Hanc formam habendi fideles mulieres in comitatu suo traxerunt apostoli a Domino Jesu, qui idco mulieres secum cohabitare voluit, ut ostenderet sicut virum, ita se redimere mulierem. Unde quidam dubii erant propterea, quia mulier causa fuit totius perditionis. Nunquid, inquam, possumus hoc sicut et cæteri apostoli possunt; etiam fratres Domini, scilicet, Jacobus Hierosolymitanus, et Judas Zeotes, qui Jacobi frater dicitur, et sicut Cephas, id est, Petrus qui utique mulieres in suo comitatu habuit? Et cum omnes habeant, aut ego solus et Barnabas, qui mecum laborat in Evangelio, non habemus potestatem operandi hoc, id est, ut quemadmodum alii, sic et nos accipiamus a subditis? Quod licitum sit ei accipere probat, et humanis rationibus, et per legem veterem, et per Evangelium, dicens : Vere debemus ex licto hoc operari. Quis enim unquam militat in castris, vivens de propriis stipendiis? Lex militiae non patitur hoc. Et, quis plantat vineam, et non edit fructum ejus? Et, quis pascit gregem, et non manducat de lacte gregis? Sed, nunquid secundum hominem, id est, secundum humanas rationes dico, et approbo hoc quod carnalia a subditis accipere debeam? Dico etiam hoc per legem; quia an etiam lex hæc non dicit? Dicit utique, quia sic scriptum est in lege Moysi : Non alligabis os bovi trituranti (Deut. xxv, 4; I Tim. v, 18) in area, sed comedet de his quæ triturat.

Diceret carnalis : Quid ad te? De bove enim hoc præceptum est, non de homine. Contra hoc Paulus : Nunquid Deo cura est bobus in lege, ut de eis præceptum ibi posuerit? De bobus utique non est hæc cura Deo. Sed an propter nos utique hoc dicit? Vere propter nos: nam etiam hæc alia propter nos scripta sunt, scilicet, quod ille, qui arat, debet arare in spe percipiendi temporales fructus, et ille qui triturat, in spe percipiendi fructus triturat. Arare dicit spi-

A nas infidelitatis eradicare de bono fidei, cum qui infidelis est excolare. Triturare dicit, postquam jam sunt in Ecclesia, accepta fide triturat eos prædicator, separans grana a palcis, bonos a malis. Et qui arat, et qui triturat, meretur accipere temporalia. Probat iterum idem aliis rationibus dicens : Et si nos prædictores seminavimus vobis spiritualia, magnum est modo, id est, nullius pretii reputari debet si nos metamus a vobis vestra carnalia? Et si alii, id est pseudodoctores, sunt participes vestrorum rei, ita ut potestati sua faciant de vestris quod placet, quare non potius nos, qui sanam doctrinam ministramus? Probato quod sit apostolus, et quod lege ministerii potestatem habeat accipiendo ab eis, tandem venit ad illud, propter quod incepit dicens : Licet apostoli essemus et potestatem ex apostolatu habemus, tamen non sumus usi hac potestate, ut aliquid a vobis acciperemus.

B Dicerent illi : Fortasse non indiguistis. Ego utique, sed tamen sustinemus omnia, famem, siti, nuditatem. Propterea ne demus aliquid offendiculum Evangelio Christi, id est, ne in aliquo videamur impediare bonum nostræ prædicationis. Timebat Paulus in hac re 118 plura offendicula; quia si acciperet ab eis qui minus erant avari, mallent non audire prædicationem, quam dare temporalia. Præterea, quia si Paulus acciperet, acciperent similiter pseudo: qui licet Paulo adversarentur, tamen in hoc et in quibusdam eum sequebantur, non audentes facere quod Paulus non accipiebat; qui si exemplo Pauli occasionem accipiendo haberent, pro paucis cibis (quia gulosi erant) absolverent eos a magnis peccatis, et hac occasione ipsi Corinthii securius peccarent. Non utimur potestate, ne faciamus offendiculum. Ideo enim non dimittimus quin nobis licet: nescitis enim, quod qui in sacrario, id est in opere templi, ut in cortinis, vel in aliqua reparatione operantur, edunt illa quæ sunt de sacrario? Sacrarium dicitur quasi secretarium post altare. Et, an nescitis, quod sacerdotes qui servient altari, partem capiunt cum altario? Pars enim super altare comburebatur, et pars sacerdotibus in cibos reservabatur. Vel aliter, ut illud præmissum de gentilibus dicamus: Nescitis quoniam hi qui operantur in sacrario gentilium, edunt ea quæ sunt de sacrario? Et qui servient altari Judæorum, participantur cum altario? ita, id est eodem ordine, vivere, scilicet, de prædicatione, ordinavit Dominus his qui annuntiant Evangelium, ubi ait in Evangelio: Edentes et bibentesque apud illos sunt (Luc. x, 7), etc. Et licet Dominus sic ordinaverit, tamen ego non sum usus aliquo horum, vel cibo, vel potu, vel tegumento.

Dicerent illi : Callide Paulus agit ita loquens, ut quod prius simpliciter non accepit, modo duplicatum recipiat. Contra hoc Paulus : Licet ita scribam, tamen non ideo scripsi hæc, scilicet, me non fuisse usum aliquo horum, ut ita fiant in me deiinceps, id

est, ut quod prius non coepi, modo multiplicatum recipiam : ideo nee feci, nec amodo volo fieri in me, *quia magis bonum est mihi mori nedium pati penuriam, quam ut quis evacuet gloriam meam*, id est remunerationem quam exspecto de Evangelio. Si enim cum offendiculo fratris evangelizarem, gloriam utique meriti mei evacuarem. Vel ita : Bonum est mihi magis mori, quam modo moriar. Nunc enim multis tribulationibus morior, sed mallem adhuc majori egestate mori, quam ut quis evacuet gloriam meam. Vere gloria mea ne evacuetur timendum mihi est. *Nam si ego evangelizavero sic, id est cum offendiculo fratris, cupiditate accipendi sumptus a vobis, jam non est mihi gloria, sed perit remuneratione mei.* Vere non debetur mihi gloria : nam necessitas, id est egestas incumbit mihi quae me evangelizare cogit, ut sic habeam stipendia. Vere necessitas incumbit : *nam si non evangelizavero, est mihi vae, id est dolor egestatis, famis scilicet et nuditatis.* Si ex necessitate evangelizavero, non est mihi gloria. Si autem hoc ago volens, id est ex voluntate tantum, non pro cupiditate sumptuum : tunc habeo mercedem mei Evangelii. Vel aliter, ad hoc quod superius dixit : Malo mori, quam gloriam meam evacuari.

Diceret aliquis : Si Evangelium tuum res talis esset, pro qua, si non fieret, non deficeremus; vel pro qua, si sit, non in melius abudemus, ut eset idolo-thyta sana fide comedere, credi posset quod gloria tua periret, si cum offendiculo fratris evangelizares. Sed quia Evangelium tuum res tantæ dignitatis est, per quam salventur homines, non est credibile quod pro offensione infirmi fratris pereat gloria tua de Evangelio. Evacuabitur pro certo, ait Paulus : Nam si evangelizavero tantum, et ab offendiculo fratris non declinavero, non erit mihi gloria pro solo evangelizare. Nullius enim meriti est sic evangelizare, ut offensionem fratris non caueamus. Vere non est multum evangelizare solummodo. Nam necessitas evangelizandi incumbit mihi, ex injuncto officio. Et vere necessitas officii mei evangelizare me cogit. Nam vae, id est, damnatio mihi est si non evangelizavero. Et inde palam est quod non est tanti evangelizare, cuius gloria propter offendiculum fratris non pereat. Si ex necessitate ministerii mei tantum evangelizavero, non est mihi gloria : sed si hoc ago volens, non ut cupiditate sumptus fratrem offendam, tunc habeo ego de Evangelio meo mercedem. Sed si hoc facio invitus, id est necessitate coactus, parvipendens offendere fratrem, hoc quidem verum est quod dispensatio donorum Dei credita est mihi, id est quod non minus propter peccatum meum dispensat Deus gratias suas, sed tamen sine mercede mea. In hoc verbo mihi invitò et peccanti per offendiculum fratris credita est dispensatio gratiarum Dei, accipiunt sancti auctoritatem : quod licet minister malus sit, dona tamen Dei per eum dispensata non minuuntur, propter peccatum illius, sicut nec augentur propter justitiam ejus. Et quia dixi si volens hoc ago, tunc ex voluntate

A mercedem habeo. Ergo dicamus modo quæ est merces mea, id est qualis debet esse voluntas, pro qua mihi merces veniat : talis esse debet voluntas, ut ego prædicens Evangelium ponam, id est collocem Evangelium, et fundamentum ejus constituam, sine sumptu accepto a Corinthiis pro quo offenderentur. Ideo sine sumptu, ut non abutar, id est ut non male utar potestate mea, concessa mihi in Evangelio. Potius enim sum de Evangelio sumptus accipere, sed si fratrem in hoc offendero, male utor hac potestate. Credendum est quod sine sumptu ponam Evangelium, ne offendatur infirmitas auditorum : nam (quod sumptu majus est) cum liber essem ex omnibus, et nulli eorum aliiquid deberem, feci me servum omnium, ut sic lucrifacrem plures. Et qui pro utilitate eorum

B jugum servitutis sub omnibus habui : credendum est quod a sumptu contineam, timens offensionem fratris, pro quo lucrando servum me exhibui. Vere servum omnium me feci ; nam Judæorum, Samaritanorum, gentilium, et infirmorum fratrum. Quod ita exequitur : *Factus sum Judæis tanquam Judæus, condescendens ritibus eorum, abstinendo a carnibus a quibus abstinebant, ut sic lucrarer Judæos, libenter mihi acquiescentes, quia ritus eorum non aspernarer.* His etiam qui sub lege sunt, id est Samaritanis, qui quinque libros Moysi tenent, sed prophetas non habent, factus sum quasi sub lege essem : cum tamen ipse non essem sub lege ; sed ideo feci ut hoc modo lucrifacrem eos qui erant sub lege, id est Samaritanos. Samaritani sunt quos rex Assyriorum captivitatis filii Israel posuit ad incolenda loca Samaria, et sunt ex origine Persarum (IV Reg. xvii, 24) ; qui quinque libros Moysi receperunt, cum multis tribulationibus vexaret eos Deus, quia terram populi sui Israel sibi illicite usurpassent. His etiam qui erant sine lege, id est gentilibus, factus sum tanquam essem sine lege, coutens cibis eorum et asserens Deum elcgisse eos, cum tamen non essem sine lege Dei, sed essem in lege Christi ; sic ideo factus sum ut lucrifacrem gentiles qui erant sine lege. Factus sum etiam infirmis fratribus infirmos : abstinentia a licitis cibis, ne generarem offendiculum eorum infirmati, ut sic lucrifacrem infirmos. Et quid enumerem singula ? Omnibus factus sum omnia : D perfectus perfectis ; et sic in singulis, ut omnes salvos facerem. Hæc autem omnia facio propter collocandum Evangelium ; quod nisi sic facerem, evakuaretur propter offendicula fratrum. Propter Evangelium ideo, ut efficiar particeps ejus, id est ut partem capiam remunerationis, quam Evangelium attestatur, et fidelibus promittit. Hic totum quod de se induxit adaptavit. Quasi diceret : Quemadmodum omnibus omnia factus sum propter Evangelium, sic et compatimini infirmitati fratrum ut participes sitis promissæ beatitudinis. Dixi abstinentum esse vobis a licitis, causa infirmorum fratrum, sicut ego apostolus vester a licitis abstineo, ne dem offendiculum Evangelio Christi ; quod totum ideo facio : ut accipere merear quod exspecto. Inductus exemplo co-

rum qui, ut temporalem coronam accipient, abstinent ab omnibus quæ ad accipiendam coronam **120** eos impedian. Quia an nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum, id est coronam vel præmium cursus? Stadiu m dicitur spatiu m ducentorum et viginti quinque passuum, quantum Hercules uno anhelitu cucurrit, et non respiravit; et dicitur stadium a stando, quia statur in fine cursus. Quandoquidem currentes in stadio sollicite intendunt ad accipiendum bravum, sic ergo currite abstinendo ab omnibus quæ impedire vos possunt, ut omnes comprehendatis bravum æternæ felicitatis. Si enim omnes hic currunt ubi unus tantum accipit bravum, multo sollicitius currere debetis, ubi omnes æternum bravum accipietis. Sic utique currere debetis abstinendo ab omni quod vos impedi posse. Nam omnis ille qui contendit in agone, id est in certamine cursus, abstinet se ab omnibus impeditibus cursum. Et illi quidem currentes in stadio sic se abstinent, ut accipient corruptibilem coronam: nos accepturi incorruptibilem, longe amplius abstinere nos debemus, quanto digniori corona remunerabimur. Et quia incorruptam coronam exspecto, igitur ego sic curro, non quasi in incertum. Ille currit in incertum qui modo male, modo bene agit. Cum enim bene agit, sperat se accepturum; quando vero male, diffidit. Currere dicit bene operari, sine impedimento illatæ tribulationis: Pugnare dicit quando insertur tribulatio, et fortiter resistit. Sic etiam pugno non quasi verberans aerem, ut quod bene dicam, opere in me non compleam: qui enim in vanum verba dicit, aerem solum verberare dicitur. Vel ita: Non quasi aerem verberans, id est non frustra ictus meos projiciens, sicut ille qui pugnat cum hoste, quando, projecto ictu, non tangit hostem, dicitur verberare aerem; sed ego conterens hostem, non verbero aerem, sed castigo corpus meum, id est carnis concupiscentias comprimo: et ita quod corpus redigo in servitutem, id est ut caro non solum non repugnet, sed etiam serviat spiritui. Ideo sic castigo et redigo, ne forte contingat quod contingere posset, ut, cum aliis prædicaverim, ipse efficiar reprobis et damnabilis. Ubi ait ne forte, bene ostendit Deum sic eligere suos ut non cogateos: ne libertatem arbitrii in eis destruant, quin si velint iterum cadere, possint.

CAPUT X.

Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari (*Exod. xiii, 21*). Et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eumdem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spiritali, consequente eos petra. Petra autem erat Christus. Sed non in pluribus eorum beneficium est Deo. Nam prostrati sunt in deserto (*Num. xxvi, 65*). Haec autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt (*Psal. cv, 11*);